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Введение

Актуальность темы. В прошедшем ХХ столетии человечество пережило

две мировые войны, унесшие миллионы жизней. Трагедия травмировала судьбы

многих поколений и оставила неизгладимые шрамы в памяти людей. Почти

каждая советская семья заплатила высокую цену за мир и покой на земле, потеряв

на фронтах войны родных и близких. Все республики, входившие в состав

бывшего СССР, внесли значимый вклад в Великую Победу. Важно отметить, что

у народов бывшего СССР есть одна объединяющая черта – общая история.

История прошлого – это неотъемлемая часть народной памяти, которая

хранится вечно в письменных или устных источниках. Именно от объективного

отражения истории и принципиальной оценки исторических событий в большой

степени зависят и современные взаимоотношения между народами бывших

союзных республик, в частности между русским и казахским. В этом плане

исследование истории Великой Отечественной войны, в том числе и изучение

вклада научно-технического потенциала России и Казахстана в Великую Победу,

приобретает новое современное осмысление.

Особое внимание при этом должно быть уделено процессу эвакуации из

прифронтовой зоны России, Украины и Белоруссии и организации деятельности в

Казахстане промышленных предприятий, научных и образовательных

учреждений. Без масштабной переброски промышленного и научно-технического

потенциала на восток была бы невозможна победа. Эвакуация промышленных

предприятий и научных учреждений в Казахстан и Сибирь стала важным этапом

роста научно-технического потенциала регионов. Между тем эта страница

истории военного времени в силу разных политических, социальных и

идеологических обстоятельств исследована не в полной мере.

Одной из малоизученных страниц истории науки и техники в период

Великой Отечественной войны является деятельность эвакуированных из

европейской части СССР научных учреждений и предприятий в Казахской ССР.

Несомненно, изучение и обобщение данной проблематики в истории Казахстана и
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России имеет научно-теоретическое, политическое, культурное и практическое

значение.

Историографии проблемы исследования посвящен отдельный раздел

первой главы настоящей диссертации, здесь приведена общая оценка ее

разработанности.

В казахстанской историографии отсутствуют специальные научные

исследования, посвященные деятельности в Казахстане эвакуированных в годы

Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.) ученых, изучению их вклада в

развитие казахстанского научно-технического потенциала.

В годы войны на страницах периодической печати поднимался вопрос

участия научной интеллигенции в борьбе с врагом, развития академической науки

Казахстана, деятельности эвакуированных ученых в Алма-Ате, на курорте

Боровое
1
и др. Известно, что благодаря совместным усилиям эвакуированных и

местных учѐных в 1943 г. вышел в свет коллективный труд – академическое

издание «История Казахской ССР с древнейших времѐн до наших дней» (под

редакцией А. Панкратовой и М. Абдыкалыкова), который стал первой

обобщающей работой по истории Казахстана и серьезным академическим

исследованием, посвященным национальной истории одной из союзных

республик. Благодаря авторитету и мужеству академика А.М. Панкратовой, а

также других эвакуированных и казахстанских ученых книга стала достойным

вкладом в изучение истории Казахстана.

1
Собрание советской интеллигенции г. Алматы // Казахстанская правда. 1941. 24 сент.; Бузурбаев Г.

Интеллигенция Казахстана в дни Отечественной войны. // Казахстанская правда. 1941. 28 сент.; Эпштейн-

Коллонтай Ю.М. Лекции советских учѐных // Социалистический труд. 1941. 31 дек.; Все ресурсы Казахстана – на

нужды обороны! (Беседа с президентом Академии наук СССР академиком В.Л. Комаровым) // Казахстанская

правда. № 133, 1942. 7 июня; Все силы передовой науки – на разгром врага (собрание интеллигенции столицы

Казахстана) // Казахстанская правда. 1942. 13 окт.; Штерн Л.С. В институте физиологии Академии Наук СССР.

Беседа с академиком Л.С. Штерн // Казахстанская правда. 1942, 27 окт.; Ляховецкий А. Советские учѐные в дни

войны // Казахстанская правда. 1942. 15 нояб; Сатпаев К.И. Академик В.Л. Комаров и развитие Казахского

филиала Академии наук СССР // Вестн. КазФАН СССР. 1944. № 2. С. 15; Сатпаев К.И. Казахский филиал АН

СССР в годы Великой Отечественной войны // Вестн. АН СССР. 1945. № 1/2. С. 87–93.
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В 60–80 гг. прошлого века в масштабах советской страны проводились

исследования по развитию науки в годы войны
2
, опубликованы материалы

автобиографического характера, дневниковые записи ученых, затрагивающие

деятельность ученых, находящихся в эвакуации в Казахстане
3
.

В последующие годы появились исследования казахстанских ученых по

работе Комиссии АН СССР в Казахстане, направленной на нужды обороны, о

деятельности эвакуированных высших учебных заведений, развитии науки,

культуры и высшего образования республики, деятельности Казахского филиала

АН СССР, вклада советских ученых в дело Победы, содружестве ученых в период

Великой Отечественной войны
4
. Были защищены кандидатские диссертации,

2
Князев Г.А., Кольцов А.В. Краткий очерк истории Академии наук СССР. 1941–1945 гг. М.; Л., 1964. 226 с.;

Левшин Б.В. Академия наук СССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.). М., 1966. 188 с.; Комков

Г.Д., Карпенко О.М., Левшин Б.В. Академия наук СССР – штаб советской науки. М., 1968. 225 с.; Левшин Б.В.

Советская наука в годы Великой Отечественной войны. М., 1983. 382 с.; Савельев В.М. Советская интеллигенция в

Великой Отечественной войне. М., 1981. 64 с.; Пархоменко А.А., Федоров А.С. Сражающаяся наука. М., 1990.

208 с.; Гракина Э.И. Ученые России в годы Великой Отечественной войны. 1941–1945 / РАН / Ин-т рос. истории в

сотруд. с ун-том им. Меллена. М., 2000. 388 с.

3
Вернадский В.И. Дневники. Июль 1941 – август 1943 / сост. В.П. Волков. М.: РОССПЭН, 2010. 542 с.;

Дружинин Н.М. Труд и быт эвакуированных историков в 1941–1943 гг. // В годы войны: Статьи и очерки. М.:

Наука, 1985. 236 с.; Кочина П.Я. Воспоминания. М.: Наука, 1974. 303 с.; Берг Р.Л. Суховей. Воспоминания

генетика. М.: Памятники исторической мысли, 2003. 527 с. и др.

4
Козыбаев М. Из истории деятельности «Комиссии АН СССР по мобилизации ресурсов Урала, Западной

Сибири и Казахстана на нужды обороны» // Изв. Академии Наук Казахской ССР. Сер. истории, археологии и

этнографии. Вып. 1 (18). Алма-Ата, 1962. С. 62–70; Сергазин Ж.О. О деятельности эвакуированных высших

учебных заведений в Казахстане // Изв. АН КазССР. Сер. обществ. наук. 1965. № 3. С. 44–49; Едыгенов Н.Е.,

Сулейменов Р.Б. Культура и наука Казахстана в военные годы // Казахстан в Великой Отечественной войне.

Очерки.. Алма-Ата: Наука, 1968. Вып. 1. 268 с.; Жаманбаев К.Ж. Высшая школа в Казахстане: исторический опыт

Коммунистической партии Казахстана по руководству высшей школы за 50 лет (1920–1970 гг.). Алма-Ата:

Казахстан, 1972. 184 с.; Козыбаев М.К. Вклад советских ученых в дело Победы // Изв. АН КазССР. Сер. обществ.

наук. 1980. № 3. С. 36–43; Балакаев Т.Б., Бисенбаев А.К. Деятельность Казахского филиала Академии Наук СССР в

годы Великой Отечественной войны // Вестн. АК КазССР. 1983. № 11. С. 51–56; Бисенбаев А.К. Содружество

ученых Казахстана и братских республик в годы Великой Отечественной войны (проблемы историографии) //

Братское сотрудничество, взаимопомощь народов СССР (историография, источники). Целиноград: МГП «Аль-

Фараби». 1992. С. 90–106; Жумашев Р.М. Высшая школа Казахстана в период Великой Отечественной войны //

Вестн. Караган. ун-та. Сер. «История, философия». № 3(59)/2010. С. 109–115; Мармонтова Т.В. Деятельность

российских ученых в Казахстане в первой половине XX века // Степной край Евразии: историко-культурные

взаимодействия и современность: Тезисы докладов и сообщений III Международной научной конференции.
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посвященные деятельности научных учреждений и высших учебных заведений

Казахстана в годы Великой Отечественной войны и научным связям Казахстана и

России в 1926–1946 гг.
5

Несмотря на вышедшие материалы о деятельности ученых в годы войны,

остались «белые пятна» в истории науки и техники Казахстана этого периода.


[…]


Ихтиофауна: а)

Биологические наблюдения

над перевозимым из оз.

Балхаш сазаном

б) Типология планктона

озер заповедника и

прилегающих к нему

районов

в) Водяная растительность

и водоросли Борового

Л.С. Берг

Акад. С.А. Зернов

Проф. Н.Н. Воронихин

5500

Влияние зимней засухи на

древесную растительность

лесов Борового

Чл.-кор. АН СССР

проф. Л.А. Иванов

3000

Типология лесов Борового Чл.-кор. АН СССР

проф. В.Н. Сукачев

1900

Лекарственные растения и

культура их в условиях

Борового

Чл.-кор. АН СССР

А.А. Рихтер

2000

Вредные насекомые лесов и

степей Борового и меры

борьбы с ними

Ст. науч. сотр.

С.В. Покровский

1800

Учет промысловой фауны

Борового и пути к ее

увеличению

Аспирант АН СССР

Б.В. Образцов

1800

Итого: 17000

Источник: Архив Госзаповедника «Боровое». Научный фонд. Раздел III.

Инв. № 31. Д. 0130. Л. 17, 18.
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Таблица А.10 – Обоснование расходов по научной тематике на 1943 г. Госзаповедника «Борового»

Наименование темы Рабоч. сила Приобр.

матер.

Тран-

спорт

Коман-

дировки

Начис-

ление

Оформ-

ление

Проч.

реакц.

Всего

Климат Борового 750 30 500 50 1330

Ихтиофауна озер Борового

Подтема:

а) Наблюдения над перевезенным в

Боровое сазаном

1000 300 2036 24 200 3560

б) Типология планктона озер 1000 300 1500 40 500 3340

в) Водоросли озер Борового 200 300 300 8 200 100 1108

Типология лесов Борового 800 200 500 32 300 200 2032

Лекарственные растения и их запасы 1000 400 500 40 500 100 2540

Вредные насекомые Борового 2000 1300 1400 500 80 500 100 5880

Геолого-экономическое описание

полезных ископаемых Борового

2000 800 800 500 80 2000 70 6250

Всего: 8750 3600 7036 1000 334 4700 620 26040

Источник: Архив Госзаповедника «Боровое». Научный фонд. Раздел III. Инв. № 31. Д. 0130. Л. 28–29.
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Таблица А.11 – Обоснование расходов по научной тематике на 1943 г. Госзаповедника «Боровое»

№

п/п

Наименование темы Раб.

сила

Приобретение

реакт. матер.

Транспорт Оформ-

ление

Коман-

дировки

Начис-

ления

Проч.

расходы

Всего

1 Климат Борового 750 - - 500 - 30 50 1330

2 Ихтиофауна озер Борового и

пути ее увеличения:

подтемы:

а) Наблюдение над ввозимым

в Боровое сазаном;

б) Типология планктона озер

Борового и прилегающих

районов

800

1000

300

800

2036

1500

200

500

-

-

24

40

3360

3840

3 Учет промысловой фауны и

пути к ее увеличению

1100

300

500

200

-

28

100

2228

4 Типология лесов Борового 600 200 500 300 - 32 200 1832

5 Лекарственные растения и их

запасы

500

200

500

500

-

20

100

1840

6 Вредные насекомые

Борового:

а) биология наиболее

активных вредителей

лиственных лесов;

б) паразиты лесных

вредителей – наездников и

тахин и их хозяйственное

значение

2000 1000 1400 500 500 30 100 5580
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Окончание таблицы А.11

7. Геолого-экономическое

описание полезных

ископаемых Борового

2000

400

1000

2000

500

80

70

6050

8 Итого: 8750 3200 7436 4700 1000 334 620 26040

9 Расширение помещения

музея и его содержание

6000

10 То же лаборатории 6000

11 Всего: 38040

Источник: Архив Госзаповедника «Боровое». Материалы. Раздел I. Инв. № 18. Д. 0141. Л. 1, 2.
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Таблица А.12 – Календарный план работ по теме: «Геолого-экономическое

описание полезных ископаемых района Кокшетау» на 1943 г.

№ п/п Наименование работ Начало Конец

Подготовительный период

1 Краткое описание полезных

ископаемых на Кокше-тау

I–I

I–IV

2 Изучение геологической литературы

по северному Казахстану

3 Краткое описание по геологии и

тектонике района исследования 1942

г.

4 Оформление музейных коллекций I–IV I–V

Полевые геологические исследования

1 Изучение состава отложений озерных

впадин, как усыхающих,

так и высохших, с целью

обнаружения новых запасов

мирабилита и поваренной соли

I–V

I–IX

I–VI

I–X

2 Изучение коры выветривания с целью

поисков красящих глин и др.

полезных ископаемых, связанных с

корой выветривания (бокситов, гипса)

I–VI

15–VII

3 Поиски месторождений чистых

кварцевых песков путем

прослеживания их в смежных

участках с разрабатываемым

месторождением 7-го кв. Боровской

дачи

15–VII

I–VII

4 Поиски месторождений огнеупорных

и фарфоровых белых глин и

оконтуривание площади

распространения месторождения

«Белой глины»

I–VII

15–VII

5 Прослеживание пегматитовых жил

горного хрусталя кварталов 18 и 30

Боровской дачи

15–VII

I–VIII

6 Поиски молибденита и вольфрамита

путем прослеживания известных

выходов

I–VIII

I–IX

480

Окончание таблицы А.12

1 2 3 4

Камеральный период

1 Дополнительный сбор промышленно-

экономических данных о полезных

ископаемых

I–X

I–XII

2 Пополнение музейных коллекций

3 Камеральная обработка собранного

материала (геологического с

проведением соответствующих

технологических испытаний и

промышленно-экономических

характеристик)

4 Составление предварительного

научного отчета о проведенной

работе

I–XII

31–XII

Источник: Архив Госзаповедника «Боровое». Материалы. Раздел I. Инв. № 18. Д.

0141. Л. 6, 7.