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Изучение деятельности эвакуированных советских учёных из
оккупированной территории СССР в восточные регионы, в период Великой
Отечественной войны, является важной составной частью историко­
культурологических и науковедческих исследований, ведущихся в
российской и зарубежной науке.

Значимость избранной Маратом Оралбаевичем Абсеметовым темы
определяется ролью учёных и специалистов научных и образовательных
учреждений европейской части страны, эвакуированных в Казахскую ССР в
период войны 1941—1945 гг. Диссертант справедливо полагает, что
актуальность темы исследования обусловлена необходимостью значительно
расширить представление о вкладе Казахстана в Великую Победу, даёт
возможность по новому осмыслить события тех лет. Предпринятые М.О.
Абсеметовым усилия имеют не только теоретическую, но и очевидную
практическую значимость.

При формулировании цели и задач автор диссертации детально
проанализировал степень разработанности темы, отметив, что в
казахстанской историографии отсутствуют специальные научные
исследования, посвящённые деятельности в Казахстане эвакуированных
учёных в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.), изучению их
вклада в развитие казахстанского научно-технического потенциала.
Подробная характеристика литературы проблемы дана соискателем в первой
главе диссертационной работы.

Объект, предмет, цель и задачи, территориальные и хронологические
рамки исследования, положения, выносимые на защиту, определены
корректно, обусловлены логикой диссертации.

Не вызывает возражений структура диссертации. Расположение глав и
разделов в предложенном варианте позволило М.О. Абсеметову
последовательно раскрыть основное содержание изучаемой темы, а в
заключении сделать аргументированные выводы. Автору в целом удалось
найти оптимальное сочетание казахстанского и местного материала, на фоне
общих закономерностей выявить местную специфику. Диссертанту при
решении большей части проблем удалось раскрыть сложный
методологический вопрос проявления общих закономерностей через местные
особенности. Можно согласиться с главными методологическими
положениями диссертационного исследования, в том числе и с определением
основных закономерностей предмета исследования.

Каждое научное положение и выводы, заключения, сформулированные в
диссертации, обоснованы. Достоверность их подтверждается
аргументированным анализом источников, логичностью изучаемого
материала.

Приведённые в конце текста диссертационной работы материалы
приложений раскрывают многие аспекты исследуемых проблем. С одной
стороны, приведённые в них данные являются базой для большинства
выводов, повышая их уровень достоверности, а с другой стороны - служат
убедительным иллюстративным материалом для обоснования выдвинутых
положений.

Список источников и литературы и приложения указывают на
соблюдение соискателем необходимых квалификационных требований.

Диссертационное исследование состоит из введения, пяти глав,
заключения, списка использованных источников и литературы, приложений.

Введение к диссертации содержит проблемно акцентированную
постановку темы, основанное на учете изученности темы определение цели и
задач исследования и что особенно важно, основные положения, выносимые
на защиту.

Первая глава диссертации «Изучение истории науки и техники в
Казахской ССР в период Великой Отечественной войны» посвящена анализу
изучения развития науки и техники в годы войны.

Автором проведён основательный и критический анализ исторической
литературы по исследуемой проблеме. Нельзя не согласиться со многими
историографическими оценками М.О. Абсеметова, подробным анализом
большинства научных публикаций. Вместе с тем, характеризуя имеющиеся
работы по проблемам эвакуации в Казахскую ССР учёных, научных и
учебных учреждений, промышленных предприятий обобщающего характера,
диссертант ссылается либо на слишком ранние публикации, либо на

отдельные статьи. В то же время не упоминаются работы обобщающего
плана, изданные в последние годы.

В специальном разделе первой главы дана подробная характеристика
источниковой базы исследования, которая включает нормативные акты,
документы делопроизводства государственных учреждений, партийных
органов, опубликованные и хранящиеся в центральных и местных архивах,
документы личного происхождения, материалы периодической печати.
Изучение автором значительного массива документов, в том числе и впервые
введённого в научный оборот, позволило наполнить диссертацию богатым
фактическим материалом, провести статистический анализ, выявить общие
закономерности и местные особенности в решении проблем, связанных с
деятельностью эвакуированных учёных.

Видовое многообразие источников - дополнительное свидетельство
того, что рецензируемая работа хорошо фондирована, хотя и не свободна от
некоторых элементов декларативности. Корпус источников по данной теме,
за редким исключением, не подвергался научному анализу, что имеет не
только сугубо научное, но и практическое значение, так как благодаря
такому анализу, облегчается его освоение последующими поколениями
исследователей.

Во второй главе «Научно-техническая сфера Казахской ССР в
предвоенное и военное время» рассматривается развитие и становление
казахстанской науки в условиях коренного перелома в общественно­
политической, культурной и научной жизни республики.

Правомерно утверждение диссертанта о том, что казахстанская наука в
предвоенный период развивалась в рамках общего научного и культурного
процесса в СССР, используя достижения национальной и российской
научной мысли предшествующего времени.

На обширном фактическом материале М. О. Абсеметов сумел
определить качественные сдвиги в развитии казахстанской академической и
вузовской науки в 1920-193 0-е гг. Отмеченные автором рост числа вузов и
научно-исследовательских учреждений, увеличение численности научных
сотрудников, позволили форсировать создание научно-технического
потенциала республики. Названы имена видных советских учёных,
принявших активное участие в становлении научных школ и направлений.

Значимым представляется раздел, характеризующий вопросы
организации работы в тылу в условиях военного времени. Автор выделил и
подробно рассмотрел основные формы мобилизационной работы, связанной
с перебазированием из европейской части СССР кадровых рабочих и
инженерно-технических работников, промышленных предприятий, научно­

исследовательских учреждений, высших и средних специальных учебных
заведений.

В специальном разделе второй главы проанализирована деятельность
республиканской Комиссии военных изобретений при ЦК КП(б) Казахстана
по разработке военно-технических проблем. Автором впервые были изучены
рассекреченные материалы Архива Президента РК и взяты в научный
оборот. В ходе исследования М.О. Абсеметов пришёл к выводу, что
Комиссия, созданная в первые месяцы войны, обеспечила эффективное
участие научных и технических сил республики в наиболее важных
направлениях, внесла свою лепту в помощи военной промышленности и
армии.

Третья глава диссертации «Научная и образовательная деятельность
эвакуированных учёных и учреждений» посвящена анализу передислокации
научных и образовательных учреждений и их деятельность в период
эвакуации, изучается опыт учёного совета государственного заповедника
«Боровое» и организация научной работы эвакуированных учёных АН СССР.

В этой главе более подробно, чем в предыдущих, рассматриваются
государственные мероприятия по передислокации учёных и научных
учреждений из европейской части страны на территорию Казахстана,
которые были осуществлены в короткие сроки.

Важным достоинством разделов главы является то, что они густо
населены людьми. В тексте диссертации приводятся многочисленные имена
известных учёных, подробно рассматривается их научная деятельность в
условиях эвакуации. Однако, опираясь на имеющиеся в распоряжении автора
источники, можно было полнее раскрыть влияние личностного фактора на
ход событий, раскрыть эволюцию воззрений учёных между довоенным и
военным периодами.

В четвёртой главе «Естественнонаучные и медицинские исследования
эвакуированных учёных» анализируется научная и общественная
деятельность академиков В.И. Вернадского, JI.C. Берга, Н.Ф. Гамалея, JI.C.
Штерн в годы войны, их вклад в развитие отечественной науки и техники.
Автор диссертации не только подробно охарактеризовал наиболее
существенные достижения учёных в своей отрасли науки, но и влияние
идеологии на их научную и общественную деятельность.

Пятая глава диссертационного исследования «История казахского
народа в трудах эвакуированных учёных» посвящена вкладу эвакуированных
учёных историков и филологов в изучение истории казахского народа. М.О.
Абсеметов показал в главе сложность работы учёных-гуманитариев в
условиях идеологического диктата правящей партии, который не оставлял

вне своего контроля ни одной сферы общественной и личной жизни, в том
числе и научной.

В заключении диссертации подводятся основные итоги, достигнутые в
процессе предпринятого исследования.

Высоко оценивая несомненные достоинства диссертации М.О.
Абсеметова, нельзя не отметить и ряд недостатков и недоработок.

1. При написании диссертации соискателем не были использованы
фонды центральных архивов России (ГАРФ, РГАСПИ), в которых хранятся
важные документы и материалы по исследуемой теме.

2. М.О. Абсеметов не везде добился необходимого диалектического
сочетания двух сторон исторического исследования - накопления и
использования фактов и их критического анализа и осмысления. Это привело
к тому, что в тексте много места занимает описательность, некоторые
важные сюжеты глав и разделов диссертации перегружены фактами,
страдают фактографией.

3. Автор настоящего исследования структурно подразделяет
диссертацию на главы, а те, в свою очередь, на разделы. Между тем,
общепринято в научной литературе, что разделы по содержанию гораздо
шире глав. Более обоснованным было бы деление диссертации на разделы и
главы, или главы и параграфы.

4. В диссертации есть стилистические погрешности, повторы,
хронологические накладки, неточности в оформлении.

Отмеченные недостатки, высказанные замечания не могут повлиять на
общую положительную оценку диссертационного исследования.

В диссертации М.О. Абсеметова на значительном фактическом
материале, впервые введенным в научный оборот, решена крупная научная
проблема, заключающаяся в определении вклада советских учёных во время
эвакуации в Казахскую ССР в Победу, в развитие казахстанской науки и
техники.

Научная новизна исследования заключается в том, что повседневная
деятельность советских учёных и научно-технические разработки институтов
и предприятий во время эвакуации в Казахскую ССР впервые представлены в
монографическом исследовании. В результате была продемонстрирована
эффективность мобилизационного механизма советской системы управления
научно-технической сферой в чрезвычайных условиях военного времени,
позволившая в кратчайшие сроки эвакуировать и обеспечить на территории
Казахстана необходимыми условиями для жизни и работы около 200
предприятий и десятков научных учреждений из европейской части страны,
внесших значительный вклад в дело Победы над фашистской Германией.

Сформулированные в диссертации выводы имеют большую
практическую значимость. Они могут быть применены при написании
обобщающих трудов, посвящённых истории эвакуированных предприятий,
научных и учебных заведений, истории отечественной науки в годы Великой
Отечественной войны 1941-1945 гг., а также при освещении отдельных тем
базовых курсов отечественной истории, истории науки, разработке
спецкурсов и спецсеминаров, создании учебных пособий и популярных
брошюр, в лекционной работе.

Основные положения диссертации получили отражение в 32-х
публикациях автора, в том числе в монографии и 15-ти статьях,
опубликованных в изданиях из перечня ВАК Минобрнауки РФ. Автореферат
отражает основное содержание диссертации.

В целом диссертационное исследование по уровню научной разработки
темы соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями, внесенными
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г.
№ 335), предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор, Абсеметов
Марат Оралбаевич, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора
исторических наук по специальности 07.00.10 - История науки и техники.
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